
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 68 | 14 de abril de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretário Municipal de Água e Esgoto  

Carlos Afonso Miranda Marques 
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Tadeu Augusto Souto Oliveira - interino 

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Wandre Nery Silva

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rômulo Mello Massacesi 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................20

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 723 DE 14 DE ABRIL DE 2025.

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de     R$750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais) para reforço de saldo de dotações consignadas 
no Orçamento Programa em vigor e dá outras correlatas providências”. 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, Inciso I, da Lei Municipal 
3.905 de 30 de dezembro de 2024 – Lei Orçamentária,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor R$750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais) para reforço das seguintes despesas, a saber:

SUPLEMENTAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.08. Secretaria de Recursos Humanos

20.08.04.128.1008.2055 Gestão da Administração dos Recursos Humanos

3.3.90.47.00.00.1500 Obrigações Tributárias e Contributivas (108) R$250.000,00

20.11. Secretaria de Educação

20.11.12.361.1006.2002 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

3.3.90.39.00.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (187) R$500.000,00

TOTAL R$750.000,00

Art. 2º. Para permitir abertura do presente crédito adicional suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso a anulação parcial na 
forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:

ANULAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.02. Secretaria de Governo

20.02.04.122.1003.1015 Formação do Patrimônio Público

4.4.90.61.00.00.1500 Aquisição de Imóveis (1) R$250.000,00

20.11. Secretaria de Educação

20.11.12.361.1006.2002 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

3.3.90.30.00.00.1500 Material de Consumo (184) R$500.000,00

TOTAL R$750.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí (RJ), 14 de abril de 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 724 DE 14 DE ABRIL DE 2025.

NOMEIA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO CURRICULAR DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO CONVOCADO ATRAVÉS DO DECRETO 719 DE 07 DE ABRIL DE 
2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, KÁTIA CRISTINA MIKI DA SILVA, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de nomear a 
Comissão responsável pela avaliação curricular conforme Item 1 número 2 do Edital de Convocação publicado em anexo ao Decreto nº 719 de 07 de abril de 2025.
DECRETA:

Art. 1º Nomear para compor a Comissão os seguintes servidores:

•Gilcimara Pires Ferreira
•Giselle Vidal Silva Carraro
•Isabella Ferreira Capato
•Iury de Oliveira Ferreira
•Olavo José Simões da Silva

Art. 2º A escolha dos membros componentes da Comissão de Avaliação Curricular se deu exclusivamente por critérios técnico-operacionais, conforme seus respec-
tivos currículos comprovam.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, convalidados todos os atos praticados para o planejamento e operacionalização das avaliações.

Gabinete da Prefeita, 14 de abril de 2025.

Katia  Cristina Miki da Silva
Prefeita Municipal

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP - n° 033/2024 – Objetivando o Provável aquisição de pneus automotivos novos, para atender 
às necessidades das Secretarias Municipais de Educação, Serviços Públicos e Assistência Social, conforme especiicações contidas no Edital, em favor das empresas:  
BENÍCIO PNEUS LTDA – Itens : 01, 02, 03, 04, 05, ,06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29 e 30, no valor total de R$ 505.366,00 (quinhen-
tos e cinco mil trezentos e sessenta e seis reais e FERRAMENTAS E PNEUMÁTICOS 1001 LTDA – Itens: 14, 15 e 24, no valor total de R$ 15.654,70 (quinze mil seiscentos 
e cinquenta e quatro reais e setenta centavos)   . Importa o presente Pregão Eletrônico SRP - n° 033/2024 em          R$ 521.020,70    (quinhentos e vinte e um mil vinte 
reais e setenta centavos), conforme laudas do processo nº 7757/2024. 

Katia Cristina Miki da Silva – Prefeita Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025

OBJETO: Provável fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO – HIGIENE PESSOAL, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí RJ

FORNECEDOR: H2M REPRESENTAÇÕES SUL FLUMINENSE LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QUANT MARCA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

01 1.2077.035.01502820
ABSORVENTE HIGIENICO 
SUAVE COM ABAS 8 UNIDADES
DESCRIÇÃO COMPLETA: Ab-
sorvente, com abas, cobertura 
suave, medidas minimas: altu-
ra: 8,00 cm, largura: 7,00 cm, 
profundidade: 9,00 cm, pacote 
com 8 unidades. possuir prazo 
de validade de no mínimo 06 
meses a contar da entrega.

PCT 1000 Deinity 1,70 1.700,00

08 1.2077.035.01503308
FRALDA DESCARTAVEL 
TAMANHO M DE 5,5 A 9,5 KG 
E PACOTE CONTENDO NO 
MINÍMO 18 UNIDADES
DESCRIÇÃO COMPLETA: Fralda 
descartavel, tamanho m, de 5,5 
a 9,5 kg e pacote contendo no 
minímo 18 unidades.

PCT 200 Lippy 9,22 1.844,00



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

09 1.2077.035.01503311
FRALDA DESCARTAVEL 
TAMANHO XG DE 12 A 15KG E 
PACOTE CONTENDO NO MINÍ-
MO 14 UNIDADES
DESCRIÇÃO COMPLETA: Fralda 
descartavel, tamanho xg, de 12 
a 15kg e pacote contendo no 
minímo 14 unidades.

PCT 1500 Lippy 9,22 13.830,00

13 1.2077.035.01503307
FRALDA DESCARTAVEL TA-
MANHO G 9 A 12,5 KG PACOTE 
COM 16 UNIDADES
DESCRIÇÃO COMPLETA: Fralda 
descartavel, tamanho g, 9 a 
12,5kg e pacote contendo 16 
unidades.

PCT 1000 Lippy 9,22 9.220,00

14 1.2077.035.01503312
FRALDA DESCARTAVEL TA-
MANHO XXG ACIMA DE 14KG 
E PACOTE COTNTENDO 16 
UNIDADES

PCT 600 Lippy 12,30 7.380,00

TOTAL GERAL R$ 33.974,00

Data da Assinatura: 28/03/2025

Vigência: 1 (um) ano, conforme cláusula oitava.

Valor total: R$ 33.974,00

Katia Cristina Miki da Silva – Prefeita Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025

OBJETO: Provável fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO – HIGIENE PESSOAL, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí RJ

FORNECEDOR: DINAMAXX BRAZ COMÉRCIO VAREJISTA & ATACADISTA LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QUANT MARCA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

10 1.2077.035.01502852
LENÇO UMEDECIDOS SEM ALCOOL 
COM 50 UNIDADES
DESCRIÇÃO COMPLETA: Lenços 
umedecidos para higienização 
infantil, confeccionado em ibra 
sintética, resistente e lexível, 
isento de qualquer componente 
alcoólico, embalagem com mínimo 
50 unidades. Prazo de validade de 
no mínimo 06 meses a contar da 
entrega. 

UN 2000 FIESTA 2,98 5.960,00

TOTAL GERAL R$  5.960,00

Data da Assinatura: 28/03/2025 

Vigência: 1 (um) ano, conforme cláusula oitava.

Valor total: R$  5.960,00

Katia Cristina Miki da Silva – Prefeita Municipal



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025

OBJETO: Provável fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO – HIGIENE PESSOAL, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí RJ

FORNECEDOR: RPS COMÉRCIO DE PRODUTOS COSMÉTICOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QUANT MARCA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

02 1.2077.035.01502833
CREME DENTAL COM FLUOR 90 
GRAMAS ADULTO ANTICARIE
DESCRIÇÃO COMPLETA: Pasta den-
tal, em creme, uso adulto, com lúor. 
Contendo 1 tubo com no minimo 90g. 
A embalagem deverá conter exter-
namente os dados de identiicação, 
procedência, número do lote, validade, 
número de registro no ministério da 
saúde e selo de aprovação da asso-
ciação brasileira de odontologia (a. B. 
O). Prazo de validade de no minimo 06 
meses a contar da data de entrega.

05 1.2077.035.01502832
CREME DENTAL COM FLUOR 50 
GRAMAS USO INFANTIL ANTICARIE
DESCRIÇÃO COMPLETA: Pasta dental, 
em creme, uso infantil, com lúor. 
Contendo 1 tubo com no minimo 50g. 
A embalagem deverá conter exter-
namente os dados de identiicação, 
procedência, número do lote, validade, 
número de registro no ministério da 
saúde e selo de aprovação da asso-
ciação brasileira de odontologia (a. B. 
O). Prazo de validade de no minimo 06 
meses a contar da data de entrega.

07 1.2077.035.01502842
ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS 
MACIAS
DESCRIÇÃO COMPLETA: Escova dental, 
infantil, com formato anatômico, con-
feccionada em material atóxico, com 
cabo em polipropileno, medindo entre 
1 e 1,3cm de largura e entre 9 e 14,5cm 
de comprimento. Cerdas macias em 
nylon na cor natural, medindo de 0,14 
a 0,25mm de diâmetro, dispostas em 
três ileiras, retas, com pontas arredon-
dadas, corte uniforme de 1 a 1,3cm 
de altura, contendo no mínimo 60 
cerdas por tufo. A área de inserção das 
cerdas deverá medir de 2,2 a 2,5cm 
de comprimento, com no minimo 8 
mm de largura com cantos arredonda-
dos e conter 27 a 30 tufos. Embalada 
individualmente. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de 
identiicação, procedência e selo de 
aprovação da associação brasileira de 
odontologia (a.b.o).

TOTAL GERAL R$  14.163,70

Data da Assinatura: 31/03/2025

Vigência: 1 (um) ano, conforme cláusula oitava.

Valor total: R$  14.163,70

Katia Cristina Miki da Silva – Prefeita Municipal



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025

OBJETO: Provável fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO – HIGIENE PESSOAL, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí RJ

FORNECEDOR: RD COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QUANT MARCA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

06 1.2077.035.01503306
CONDICIONADOR INFANTIL EMBALA-
GEM DE 200ML LIVRE DE PARABENOS 
SOLFATOS E CORANTES
DESCRIÇÃO COMPLETA: Condiciona-
odr infantil, embalagem de 200ml, 
livre deparabenos,solfatos e corantes.

UND 900 MEGA AROMA KIDS 3,69 3.321,00

12 1.2077.035.01503316
SHAMPOO INFANTIL GLICERINADO 
HIPOALERGENICO COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 200ML
DESCRIÇÃO COMPLETA: Shampoo in-
fantil, glicerinado, hipoalergenico, com 
capacidade minima de 200ml, livre de 
parabenos, corantes e solfato

UN 5400 MEGA AROMA KIDS 3,59 19.386,00

 TOTAL GERAL  R$  22.707,00

Data da Assinatura: 02/04/2025

Vigência: 1 (um) ano, conforme cláusula oitava.

Valor total: R$  22.707,00

Katia Cristina Miki da Silva – Prefeita Municipal

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 001/2025.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio do Fundo Municipal de Assistência 
Social e a empresa Locasem Serviços de Limpeza, Manutenção e Alimentação Ltda.

 OBJETO: Fornecimento de CESTA BÁSICA, de acordo com as condições estabelecidas neste instrumento, para atendimento das necessi-
dades da PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, juntamente com as políticas adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, do 
Município de Barra do Piraí/RJ.

VALOR: R$ 558.250,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3124/2025

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.

FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2025.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 004/2025.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Admin-
istração e a empresa FRET BRASIL LOCAÇÃO DE FROTAS LTDA

 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de locação de veículos automotores, 0 km e com ma-
nutenção e seguro inclusos.  

VALOR: R$ 123.240,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5088/2025

VIGÊNCIA: 28/03/2025 à 28/03/2026.

FUNDAMENTO: Art. 86, §2º, incisos I, II e III da Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2025.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 064 de 08 de abril de 2025, no ato de concessão de Benefício de PENSÃO POR MORTE, concedida ao Sr. WILDO JONAS JOSÉ DE GODOY nº 
0004/2025 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 

...
com integralidade, com paridade e em parcelas distintas, no valor dos proventos correspondente a R$ 9.408,06 (Nove mil e quatrocentos e oito reais e seis centavos) 
mensais
...

Leia-se:

...
no valor dos proventos correspondente a R$ 9.032,86 (Nove mil e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos) mensais
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí/RJ, 11 de abril de 2025.

José Ricardo de Medeiros Leite
Diretor Executivo – FPMBP/RJ

Matricula nº 1797

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 064 de 08 de abril de 2025, na apostila de ixação de benefício de PENSÃO POR MORTE, concedida ao Sr. WILDO JONAS JOSÉ DE GODOY 
nº 0004/2025 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na APOSTILA DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 

...
Fixa o valor de R$ R$ R$ 9.408,06 (Nove mil e quatrocentos e oito reais e seis centavos) mensais, os proventos do benefício de PENSÃO POR MORTE, com integralidade, 
com paridade e em parcelas distintas, concedido ao dependente Sr. WILDO JONAS JOSÉ DE GODOY
...

Leia-se:

...
Fixa o valor de R$ 9.032,86 (Nove mil e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos) mensais, os proventos do benefício de PENSÃO POR MORTE, concedido ao depen-
dente Sr. WILDO JONAS JOSÉ DE GODOY
...

Onde se lê: 

...
Total dos Proventos........................................................................................................................................................................................................................................................................ R$ 9.408,06
...

Leia-se:

...
Total dos Proventos recebidos quando aposentada ......................................................................................................................................................................................................... R$ 9.408,06
Art. 40 § 7º, I, EC 41/2003 (Limite teto RGPS) .........................................................................................................................................................................................................................R$ 8.157,41
Cálculo dos 70% do valor excedente ...........................................................................................................................................................................................................................................R$ 875,45
Total dos proventos de pensão a ixar ......................................................................................................................................................................................................................................R$ 9.032,86
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí/RJ, 11 de abril de 2025.

Camila Loures Paschoal Corrêa
Gerência de Governança Corporativa – FPMBP/RJ

Mat. 1790

Sueli da Silva Montezano
Assessora Executiva – FPMBP/RJ

Mat. 1787



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 19, § 4º da Lei Municipal nº 501/2000 com redação dada pela Lei Municipal nº 667/2002, ica EXTINTO o benefício de pensão por morte 
da beneiciária JULIA FIGUEIRA DE MACEDO, na proporção de 50% das cotas, pelo atingimento de maioridade em 17/03/2025 conforme processo n° 6713/2025.
Sendo a cota de 50% extinta revertida para cônjuge MARCELO MARINS DE MACEDO perfazendo o total e 100% das cotas.                                                                                                                                                                                                                     

Barra do Piraí, 14 de abril de 2025.

José Ricardo de Medeiros Leite
Diretor Executivo – FPMBP/RJ

Mat. 1797



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 21 | Nº 068 | 14 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


